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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou možnosti aktivace AED ve výzbroji jednotek

požární ochrany. Toto téma jsme se rozhodli zpracovat, protože v každém kraji

se k aktivaci AED přistupuje jinak a nejsou pro to stanovena jasná pravidla nebo

jasný postup. Tento společný a jednotný postup by poté mohl být nápomocný

operačním střediskům při vysílání potřebných sil a prostředků na místo události.

A mohl by přispět k zrychlení pomoci lidem při náhlé zástavě oběhu.

V teoretické části jsme se zaměřili na definování základních pojmů bakalářské

práce. Podrobně je zde rozebrán automatizovaný externí defibrilátor, náhlá

zástava oběhu a resuscitace pomocí AED. V neposlední řadě je v teoretické části

popsán integrovaný záchranný systém a práce Krajského operační střediska

HZS. V závěru teoretické části jsme se zaměřili na svolávací systémy jednotek

požární ochrany.

V praktické části práce byly získány informace na základě hloubkových

rozhovorů se zaměstnanci a příslušníky operačních středisek o postupech při

aktivaci AED v několika krajích. Okruhy pro hloubkové rozhovory tým sepsal

podle HAZOP analýzy, kterou se intenzivně zabýval na začátku práce, přičemž

vycházel ze svých pracovních zkušeností na KOPIS HZS. SWOT analýza vznikla

podle výsledků z hloubkových rozhovorů. Nakonec byl sepsán optimální postup

při aktivaci AED ve výzbroji jednotek požární ochrany.

Klíčová slova

AED, náhlá zástava oběhu, první pomoc, jednotka požární ochrany, operační

řízení, integrovaný záchranný systém, hasiči.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is about the possibilities of activation AED in fire

protection unit’s equipment. We have decided to choose this topic because in

every region of Czech Republic there is different way as to how one activates

units with AED and there are no official regulations for everyone. If everything

was standardized across all regions, it would be helpful for operation centers of

integrated rescue system as it would save a lot of time, before the help gets to

people with sudden cardiac arrest.

In the theoretical part, we focused on defining the basic concepts of the bachelor´s

thesis and more specifically we discussed certain topics such as automated

external defibrillator, sudden cardiac arrest, integrated rescue system and how

to resuscitate with AED. Last but not least, we described the purpose of fire

department regional operation center. Afterwards we shifted the focus of the

paper to the convening systems of fire department units.

In the practical part we gathered information based off in-depth interviews with

employees and members of integrated rescue system´s operation centers from

different regions of Czech Republic about how they activate their units with AED.

Our team presented several topics for in-depth interviews based of HAZOP

analysis and our practical experiences, which we discussed as a team at the

beginning of this thesis. SWOT analysis is based off of results of the in-depth

interviews. At the end of practical part we suggested an optimal way of how to

activate units disposing with AED.

Keywords

AED, sudden cardiac arrest, first aid, fire protection unit, operational leading,

integrated rescue system, firefighters.
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1 ÚVOD

Většina z nás někdy slyšela slovo defibrilátor a pod vlivem seriálů a filmů tušíme,

že „dává elektrický výboj“. Poučenější část populace ví, že existují

i defibrilátory pro laiky – automatizované (méně přesně automatické) externí

defibrilátory „AED“ – čili přístroje, které dokáží „obnovovat činnost špatně

fungujícího srdce“ i při použití nezdravotníků. Je tedy skvělé, že v dnešní

uspěchané době, kdy je člověk často ve stresu a nemusí být po zdravotní stránce

úplně v pořádku a může u něj dojít k náhlé zástavě oběhu (mimo nemocniční

zařízení!), máme přístroj, který může odvrátit tragický konec. Ale existuje nějaký

systém, jak tyto přístroje efektivně používat? Vždyť přeci existují zdravotnické

záchranné služby, které se starají o přednemocniční zdravotnickou/lékařskou

péči, tak proč AED? To jsou možná úplně základní otázky veřejnosti. Naší

odpovědí na druhou otázku je, že ne vždy může pokrytí výjezdovými skupinami

ZZS stačit (například výjezd k jinému případu, špatná meteorologická situace

apod.) a že pouze včasný výboj s kvalitní kardiopulmonální resuscitací (KPR)

zachraňuje životy. I to je jeden z důvodů, proč jsou AED nakupovány pro

dobrovolné jednotky požární ochrany, které mohou být (v některých případech)

na místě rychleji než výjezdová skupina ZZS. Na první otázku bude odpovídat

zbytek práce.

Ovšem je třeba zde zmínit, že defibrilace je chápána jako lékařský zákrok. Laický

zachránce tedy musí využít institut tzv. krajní nouze, který je popsán v trestním

zákoníku (40/2009 Sb.) § 28. Tato práce se sice nezabývá právní stránkou věci, ale

mohla přispět k diskuzi nad tímto pojetím.

Práce byla zpracována na základě spolupráce ve výzkumném týmu, který se

zabývá širší problematikou AED. Jelikož pracuji na KOPIS HZS Středočeského

kraje, mým tématem jsou možnosti aktivace AED ve výzbroji jednotek požární
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ochrany. Specializovali jsme se pouze na dobrovolné jednotky obcí, které spadají

do kategorií II, III a V.

Tato práce poskytuje náhled na možnosti aktivace AED v několika krajích České

republiky a téma práce jsme si zvolili právě z toho důvodu, že v každém

osloveném kraji se problematika AED řeší jiným způsobem a my jsme se pokusili

sepsat jednotný postup při aktivaci AED ve výzbroji dobrovolných jednotek

požární ochrany. Jak je zmíněno výše, jedná se o první část širšího výzkumného

záměru, jehož cílem je vzdělávat laickou veřejnost, ale i podněcovat odborníky

z praxe k diskuzi a posouvat systém k vyšší efektivitě.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnat postupy aktivace jednotek požární ochrany ve

vybraných krajích ČR za konkrétním úkolem použití automatizovaných

externích defibrilátorů, které mají ve výzbroji. Na základě vlastních profesních

zkušeností a kontaktu s kolegy z jiných hasičských záchranných sborů krajů

a zdravotnických záchranných služeb vnímáme odlišnosti v operačních

postupech, a tedy možnosti pro nalezení jednotného optimálního postupu.

Cíle bude dosaženo na základě provedeních analýz HAZOP a SWOT. Data pro

analýzy jsou získána z hloubkových rozhovorů s příslušníky či zaměstnanci

několika operačních středisek (více v kapitole Metodika). Podrobnost analýz

a rozhovoru je nastavena tak, aby bylo možné popsat i relativně malé nuance

v operačních postupech. Tyto rozdíly však mohou být klíčové a mohly by

posloužit k zefektivnění postupů na obecné úrovni.

Ovšem vzhledem ke komplexnosti problematiky je nutno tento úkol zpracovávat

týmově, s tím že každý z členů týmu zpracuje téma z jiného úhlu pohledu nebo

na konkrétní subsystém. Proto je v plánu uveřejnit v následujícím roce ještě dvě

příbuzné absolventské práce mých kolegů.

Základní otázkami této práce a tedy této části záměru jsou:

• Jaké jsou základní úkony zdravotnických operačních středisek a krajských

operačních a informačních středisek HZS (především v návaznosti na

použití AED)?

• Jaké jsou možnosti svolávání jednotek sboru dobrovolných hasičů?

• Jaké jsou nejčastější procesní chyby při využití AED u JPO?

• Jakým způsobem mohou být odstraněny?
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Aplikace do praxe je nabíledni. Poskytnout jednotlivým ZOS a KOPIS výstupy

analýzy, aby v případě zájmu mohli upravit své operační postupy a mohlo být

docíleno větší efektivnosti využití AED u JPO a tím i k záchraně lidských životů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole se seznámíme se základními pojmy, a to v takové míře, aby

sloužily čtenáři k zasvěcení do dané problematiky.

3.1 Náhlá zástava oběhu

Náhlá zástava oběhu (dále jen NZO) je jednou z nejčastějších příčin náhlých

úmrtí. Jde o moment, při kterém došlo z jakéhokoliv důvodu k náhlému

přerušení cirkulace krve v systémovém krevním oběhu (Franěk, 2011).

Pokud dojde k zástavě přísunu kyslíku do mozku, mluvíme o zástavě oběhu

a jestliže pacient nebyl v bezvědomí před vznikem zástavy, dojde ke vzniku

bezvědomí velmi rychle (mluvíme o řádu vteřin, maximálně desítek vteřin)

(Truhlář et al., 2015).

Současně dochází k poruchám a postupně k úplnému odeznění dýchání.

K zástavě dýchání nedochází okamžitě, ale existuje přechodné období, jehož


[…]


• Jaké jsou možnosti Fireportu? Co všechno s ním jde dělat, ovládat,

spouštět?

V první řadě svolává - předá informace z KOPIS na telefony jednotlivých členů.

Předává je všemi třemi formami mobilního toku dat:

SMS - klasická SMS

Volání - klasický hovor

data - aplikace pro chytré mobily

Vytěží zpětnou vazbu od hasičů - zda jedou nebo ne

Tuto zpětnou vazbu pošlou do aplikací ostatních členů jednotky, na hasiččinu na

monitor, kde se tyto informace zobrazí a v neposlední řadě tuto zpětnou vazbu

vidí operační důstojník na KOPIS

Na hasičárně rozhouká sirénu, spustí kompresor, odsávání výfukových plynů,

spustí pagingový systém pro svolání, pokud hasiči mají, otevře závoru/bránu na

dvůr, odblokuje zabezpečovačku, předurčí vrata techniky určené pro zájezd a s

příchodem prvního hasiče a aktivace otevření vrat otevře ta vrata techniky, která

byla vyslána operačním důstojníkem do zásahu, rozsvítí světla (pak za sebou

zase zhasne) a další a další vychytávky, co jen si hasiči vymyslí…

• Kolik poplachů najednou dokáže Fireport vyslat?

Omezené to nijak není. Při orkánu Sabina jsme za večer odeslali 26500 SMS a přes

10000 poplachových hovorů. Ani jedno zpoždění, ani jeden výpadek.
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Telefonní ústředna umí volat až 100 hasičů v jeden okamžik - je ale možné

změnou parametru v systému během vteřiny navýšit tuto kapacitu neomezeně

vysoko (pak to ale FIREPORT musí dodavateli těchto hlasových služeb

samozřejmě zaplatit :-)

• Máte nějak vymyšlené záložní servery pro případ výpadku, aby bylo

stále zajištěné svolávaní jednotek?

Ano. Servery pro obsluhu výjezdů jsou 2, jsou redundantní a geograficky

rozdělené - jeden je v hostingové centru v Praze a jeden v Brně. Servery databází

a přidružených služeb jsou v Hluboké nad Vltavou a v Příbrami.

• Při velké zátěži (např. poslední vichřice Sabine) je systém svolávání

přes Fireport nějak zpomalen, opožděn?

Nikoliv, počítali jsme s nárůstem poplachů, proto jsme dočasně posilovali

hovorová vlákna na volání. SMS zpožděny nebyly, vše odešlo hned. U

dodavatele máme předplacenu prioritu v síti pro doručení SMS

• Stalo se někdy, že by Fireport „spadl“ a nefungoval? (popřípadě kdy se

to stalo, za jakých okolností, jak dlouho nefungoval?)

Za dobu provozu FIREPORTu se nikdy nestalo, že by celý systém klekl a

nefungoval. Vždy fungovala nějaká jeho část, takže ke svolání došlo. Stalo se

xkrát, že např. O2 vypadlo SMS centrum - to máme také pohřešené - okamžitě

směrujeme SMS na TMobile nebo VDF a jejich SMS centrum posílá ostatním

uživatelům O2 poplachovou SMS. Je tam zpoždění asi 30 sekund oproti

standardnímu přijetí poplachu, ale poplach doručíme vždy.

• Když se JSDH rozhodne o pořízení Fireportu, jak to funguje, co musejí

udělat?

Nejdříve nám pošlou objednávku a na základě objednávky posíláme my jednotce

instrukce k aktivaci systém na KOPIS. Vše za JSDH zajistíme, nebo je přesně

navedeme, co mají kam napsat. V každým kraji již funguje metodika – jasný

proces, co se děje a kdo co má dělat, když jednotka žádá o aktivaci FIREPORTu

• Jak je Fireport finančně náročný? Jaké jsou pořizovací náklady? Co

jiného se ještě platí?

Je to různé. Aktivace je pro každou JSDH zcela zdarma. Každé JSDH nabízíme

na začátku zdarma testovací provoz na 30 dnů, aby si mohli vše zdarma

vyzkoušet a až teprve pak se rozhodnout, zda je to ono, nebo ne.

Nejlevnější tarif mají jednotky typu JPO V (nevyjíždí tak často, ale přesto jsou

nepostradatelné). Pro ně mámě za 1.500,- Kč bez DPH ročně tarif, kde je 750

volných SMS na rok. Samozřejmě ale využívají plný support neomezeného

volání a počtu výjezdových aplikací do smartphone.
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Pak máme SMS tarify pro JPO II a JPO III

Za 150 volných SMS na měsíc hasiči zaplatí 250,-Kč bez DPH

Za 300 volných SMS na měsíc je to 350,- Kč bez DPH

A když jsou hasiči fajnšmekři a chtějí už Komplet, to je HW na hasiččinu,

zálohovaná řídící jednotka – monitor, tiskárna, repro, případně ovládání sirén a

toho ostatního viz. Výše, stojí FIREPORT 25.000,- Kč jednorázově a měsíční

servisní poplatek je 1 000,- Kč bez DPH (z těchto poplatků pak firma žije, může

platit zaměstnance, platit vývoj, provoz volání a SMS a veškerou režii proto, aby

to stále fungovalo a hasiči měli 100% podporu 24/7

Chytré hasiččiny, kde se pak leccos automaticky spustí a otevírá mohou mít

elektroniku od 25.000 až do klidně 50.000, záleží jen na tom, co vše chtějí připojit

a kolik do toho chtějí investovat.

Celý FIREPORT je napojen na dohledové centrum FIREPORTu a specialisté

dohledu proto vidí, co kde je špatně, co kde vypadlo, a proto produktivně voláme

veliteli – nejde vám internet na hasičárně, došel papír v tiskárně, nejde Vám tam

proud apod.
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas
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Příloha č. 3 – formulář k registraci AED