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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fricová Jméno: Jana Osobní číslo: 473904
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Možnosti aktivace AED ve výzbroji jednotek požární ochrany

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. S jakými problémy při aktivaci AED u JSDH se ve své praxi setkáváte Vy osobně?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářskou práci s názvem Možnosti aktivace AED ve výzbroji jednotek požární ochrany zpracovanou Janou
Fricovou považuji za velmi zdařilou a odpovídající vynikajícímu hodnocení. Studentka se aktivně zapojila do práce ve
studentském týmu, který se zaměřuje na problematiku automatizovaných externích defibrilátorů. V rámci teoretické
části práce vhodně seznamuje čtenáře s posloupností aktivace/použití AED se zaměřením na dobrovolné jednotky
sborů dobrovolných hasičů. Vypíchnout lze například popis svolávacích zařízení JPO. Jak v teoretické, tak především
v praktické části práce lze pozorovat erudici studentky pramenící z jejího působení na Krajském operačním a
informačním středisku Hasičského záchranného sboru. Studentka si velmi rychle osvojila dovednosti řízení
strukturovaného rozhovoru (v osobní i telefonní formě) a kvalitně zpracovala všechny analýzy. Práce je o to cennější,
že přináší odrazový můstek pro další závěrečné práce s touto tématikou. Cíle práce považuji za splněné a práci
doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Říha
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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